„Combien est dépourvu de croyence et dangereux juste pour ceux qui se hâtent... que les *lapsi* l'emportent sur les confesseur eux-mêmes et que s'empressent d'entrer devant eux dans l'Église<sup>46</sup>.”

La mesure urgente prise par l'Évêque a été la suspension de leur service et la perte de toute fonction ecclésiastique, suivant que la cause de chacun d'eux soit jugée à l'occasion de la prochaine réunion du concile; et la punition pouvait être très dure, même l'excommunication, comme dans le cas des hérétiques, compte tenant du schisme provoqué d'eux-même dans l'Église unique.

Par suite, comme dans le cas de l'admission des *lapsi* baptisés par les hérétiques, apparaît un problème<sup>47</sup>, une nouvelle occasion de faux pas: mais,

---

<sup>42</sup> Ép. XV – III, 1 et 2: *...ipsorum quoque delictorum genera et qualitates cogitetis.*

<sup>43</sup> Le pape Étien (*Stephanus*), évêque de Rome entre 254 et 257; cf. *Vita Stephani Papae*, dans *Viețile Episcopilor Romei ...*, texte latin et traduction en roumain, par Aurel Lupu et Sorin-Dan Damian (après Louis Duchesne, *Liber pontificalis* et Gian Domenico Mansi, *Sacrorum Conciliorum... Collectio*), Editure “Herald”, Bucarest, 2009, p. 41-42.

<sup>44</sup> Ép. XVI – II, 3: *...ad communicationem admittuntur et offertur eorum nomine et, nondum paenitentia acta, nondum exomologesi facta, nondum manu eis ab episcopo et clero inposita, eucharistia illis datur...*; et *ibidem*, III, 2: *hi, sublato honore quem nobis beati martyres cum confessoribus seruant, contempta Domini lege... communicent cum lapsis et offerant et eucharistiam tradant.*

<sup>45</sup> Ép. XVII – II, 1: *nec episcopo honorem sacerdotii sui et cathedrae reseruantes*; et *ibidem*, I, 2: *temere pax usurpatur.*

<sup>46</sup> Ép. XIX – II, 3: *Quam inreligiosum est et ipsis quoque festinantibus perniciosum ut... quidam de lapsis confessores ipsos praevenire et ante ecclesiam introire festinent.*

comme l'Église est unique, le Saint Baptême en est de même et, ceux qui ont reçu le simulacre du Baptême *foris*, à l'extérieur, chez les hérétiques, par un bain profan<sup>48</sup>, doivent comprendre le fait qu'ils n'ont pas le Baptême et qu'ils ne se rebaptisent, mais qu'ils se baptisent premièrement et uniquement avec l'Esprit, qui est unique et qui peut être reçu uniquement dans le Baptême de l'unique Église de Christ.

Et l'administration du sacrement du Baptême est présentée, dans l'Épître LXX, dans ses points essentiels, avec les conditions, les pas nécessaires, respectées jusqu'à présent dans l'Église.